
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.891 21 de julho de 2025 Página 150

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

nº 11.263, de 11/09/2023, no interesse da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 31/058.721/2023, ficando 
estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação desta portaria, para a conclusão dos trabalhos 
com apresentação do respectivo relatório, observando o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 18 de julho de 2025

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

Mat. 64973022

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 768, de 18 de julho de 2025

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

 DESIGNAR o Procurador de Entidades Públicas, Jader Roberto de Freitas, matrícula nº 620630222 e o 
policial penal, Samer Rolim Amira Malacarne, matrícula nº 971023; para constituírem a Comissão Sindicante, 
para sob a Presidência do(a) primeiro(a) dar continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com a designação 
realizada por meio da PORTARIA AGEPEN “P” Nº 886, de 29/09/2023, publicada na página 240 do Diário Oficial 
nº 11.283, de 02/10/2023, no interesse da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 31/063.702/2023, ficando 
estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação desta portaria, para a conclusão dos trabalhos 
com apresentação do respectivo relatório, observando o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 18 de julho de 2025

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

Mat. 64973022

PORTARIA AGEPEN “P” N. 769, DE 18 DE JULHO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora ADRIANA BIMBATO BORGES DE MENEZES, matrícula n. 11458022, Policial Penal, 
para desempenhar a Função de Confiança Privativa da Carreira Penitenciária, “Chefe de Divisão”, da Divisão 
de Promoção Social da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso 
do Sul, no período de 14/07/2025 a 21/07/2025, em substituição a titular MARINES CONTI PROVIDEL 
SAVOIA, matrícula n. 6524021, Policial Penal, durante licença medica, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da 
Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 18 de julho de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0722, DE 18 DE JULHO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora IVA DE OLIVEIRA LUCIANO, matrícula n. 98159021, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Educacionais, função Agente de Inspeção de Alunos, classe E2, nível 6, código 60020, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro 
no art. 6º, incisos I, II, III, IV e V, §1º e §2º, art. 7º, inciso I e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 
274, de 21 de maio de 2020 e no art. 4º, incisos I, II, III ,IV e V, §1º, §2º, §6º, inciso I e §7º, inciso I, da Emenda 
Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/022054/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.891 21 de julho de 2025 Página 151

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0723, DE 18 DE JULHO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora EDINA DA SILVA LOBO DOS SANTOS, matrícula n. 30566021, ocupante do cargo de Professor, classe 
D2, nível 6, código 60086, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º, incisos III, IV e V, §4º, inciso I, II e III, §5º, 
art. 7º, inciso I e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos 
III, IV e V, §4º, inciso I, II e III, §5º, §6º, inciso I e §7º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de 
novembro de 2019 (Processo n. 29/065707/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0724, DE 18 DE JULHO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora CLEIDE JUSEFINA FERREIRA CARDOZO CARRILHO, matrícula n. 41837021, ocupante do cargo de 
Agente de Atividades Educacionais, função Agente de Limpeza, classe E2, nível 5, código 60018, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com 
fulcro no art. 6º, incisos I, II, III, IV e V, §1º e §2º, art. 7º, inciso I e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar 
n. 274, de 21 de maio de 2020 e no art. 4º, incisos I, II, III ,IV e V, §1º, §2º, §6º, inciso I e §7º, inciso I, da 
Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/064057/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0725, DE 18 DE JULHO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor ARISTIDES JOSÉ BASSI, matrícula n. 19350021, ocupante do cargo de Especialista de Educação, 
classe G2, nível 7, código 60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º, incisos I, II, III, IV e V, §1º e §2º, art. 7º, 
inciso I e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e no art. 4º, incisos I, II, 
III ,IV e V, §1º, §2º, §6º, inciso I e §7º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 
(Processo n. 29/061000/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0726, DE 18 DE JULHO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

APOSENTAR por incapacidade permanente, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, 
em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à servidora 
GRESSY MOSCIARO DE CAMPOS, matrícula n. 75277021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, 
função Agente de Limpeza, classe C1, nível 3, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, “caput” e 76-
A, §2º, inciso II, ambos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.891 21 de julho de 2025 Página 152

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

n. 274, de 21 de maio de 2020 e art. 40, §1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 e art. 26, §2°, inciso II da Emenda Constitucional n. 103, de 
12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/027217/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0727, DE 18 DE JULHO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

APOSENTAR por incapacidade permanente, com proventos proporcionais e reajuste na mesma data, 
em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à servidora 
CLEICE BENITES, matrícula n. 80517021, ocupante do cargo de Professor, classe D3, nível 5, código 60001, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 35, “caput” e 76-A, §2º, inciso II, ambos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e art. 40, §1º, inciso I, da 
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 e art. 
26, §2°, inciso II da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/035544/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0728, DE 18 DE JULHO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

APOSENTAR por incapacidade permanente, com proventos proporcionais e reajuste na mesma 
data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à 
servidora LEONORA FERNANDES DOS SANTOS, matrícula n. 9171021, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Educacionais, função Agente de Limpeza, classe D2, nível 5, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, 
“caput” e 76-A, §2º, inciso II, ambos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e art. 40, §1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada 
pela Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 e art. 26, §2°, inciso II da Emenda Constitucional 
n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/065824/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0729, DE 18 DE JULHO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária - tempo especial, com proventos integrais e paridade, ao 
servidor ANTONIO APARECIDO DA SILVA, matrícula n. 34067021, ocupante do cargo de Policial Penal, símbolo 
667/ESP/6, código 40390, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro no art. 10º, §1º, da Lei Complementar 
n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 5º, §1º, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019, art. 
1º, inciso II, alínea “a”, da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, com redação dada pela 
Lei Complementar Federal n. 144, de 15 de maio de 2014 e art. 7º, da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de 
dezembro de 2003 (Processo n. 31/601126/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.891 21 de julho de 2025 Página 153

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0730, DE 18 DE JULHO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos proporcionais e paridade, o Cabo-PM VAGNER PIRES DA SILVA, matrícula n. 100278021, símbolo 
708/CB/1/4, código 40019, com fulcro no art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso II, art. 91, 
inciso VIII, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar 
n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/006654/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0731, DE 18 DE JULHO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas 
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER auxilio-invalidez a PAULO CESAR MIRANDA DIAS, matrícula n. 8822024, aposentado 
no cargo de Assistente Organizacional, classe D, nível 5, código 80106, beneficiário da AGEPREV, com fulcro no 
art. 97-A, da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, acrescentado pela Lei n. 6.340, de 06 de novembro de 
2024, reavaliação médica a cada 6 (seis) meses, com validade a contar de 05 de maio de 2025 (Processo n. 
77/014267/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0732, DE 18 DE JULHO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte a ANDERSON OTHAVIO DE MATOS CELESTINO, na condição de Filho 
Inválido de MAX ANDERSON LIMA CELESTINO, matrícula n. 68065022, aposentado no cargo de Subtenente-PM, 
símbolo 708/STE/5, código 40015, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art. 7º, inciso I, alínea “d”, art. 9, §2º, todos da Lei n. 3.765, de 4 de maio de 1960, 
art. 50, inciso IV, alínea “I”, §2º, inciso II, alínea “b”, §5º, inciso II, ambos da Lei n. 6.880, de 9 de dezembro de 
1980, e art. 24-B, incisos I e II, do Decreto-Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, todos com redação dada pela Lei 
n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 13, do Decreto n. 10.742, de 5 de julho de 2021, a contar de 15 de 
dezembro de 2024 (Processo n. 77/000184/2025). 

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005879/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por NEUCI ESPELETA, 
matrícula n. 17463022, cargo: Professor, classe E3, nível 6, código 60086, a contar de 01 de julho de 2025, em 
caráter definitivo, proferida nos autos n. 0829451-29.2020.8.12.0001, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Técnico Jurídico n. 2.758/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.891 21 de julho de 2025 Página 154

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 15/011374/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por PAULO NAVES DE 
MENDONÇA, matrícula n. 125515022, cargo: Fiscal Tributário Estadual, tabela salarial: 242/H/461, a contar de 
01 de julho de 2025, em caráter definitivo, proferida nos autos n. 0869785-03.2023.8.12.0001, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Técnico Jurídico n. 2.799/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 15/011160/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por DARCI MENDES 
CORRÊA, matrícula n. 45599022, função: Subtenente-PM, tabela salarial: 708/STE/7, a contar de 01 de julho 
de 2025, em caráter definitivo, proferida nos autos n. 0806067-59.2024.8.12.0110, em conformidade com os 
fundamentos contidos no Parecer Técnico Jurídico n. 2.776/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005875/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por LEDINEI COFFACCI, 
matrículas n. 36542021 e 36542022, cargo: Professor/Professor, classe: D2/E2, nível: 5/6, código: 60001/60001, 
a contar de 01 de julho de 2025, em caráter definitivo, proferida nos autos n. 0806554-39.2023.8.12.0021, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico Jurídico n. 2.760/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/007819/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ROSALINA RIBEIRO ROSA, 
matrícula n. 64665022, aposentada no cargo de Agente de Limpeza, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2.007/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003846/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de KYANNY KENNY BRANQUINHO 
DA COSTA, matrícula n. 64788022, aposentada no cargo de Técnico Fazendário, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.916/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.891 21 de julho de 2025 Página 155

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003370/2025, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de SOLANGE HOLSBACK SOBRINHO 
DE SOUZA, matrícula n. 79802024, aposentada no cargo de Policial Penal, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.852/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003343/2025, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de IVO JOSÉ VALADÃO, matrícula 
n. 52718022, aposentado no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.856/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009471/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de JOSÉ ALVES DE SANT’ANNA, 
matrícula n. 9492022, aposentado no cargo de Policial Penal, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 2.023/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 15/010611/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA APARECIDA 
TELES PEREIRA, matrículas n. 5200021 e 5200022, nos cargos de Professor/Professor, classe: E3/E3, nível: 6/6 
e matrícula n. 5200023, no cargo de Agente de Atividades Educacionais, classe A1, nível 2,  a contar de 01 de 
julho de 2025, em caráter sub judice, proferida nos autos n. 0800248-44.2025.8.12.0034, em conformidade com 
os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.782/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 15/012205/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ADÉLIA REITMAN 
HAMANA, matrícula n. 91671021, aposentada no cargo de Professor, classe E2, nível 5, código 60001, a contar de 
01 de julho de 2025, em caráter sub judice, proferida nos autos n. 0812994-07.2025.8.12.0110, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.802/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 15/012761/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por NAGILA SAIAR 
DE CASTRO, matrícula n. 4093021, aposentada no cargo de Especialista de Educação, tabela salarial: 607/



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.891 21 de julho de 2025 Página 156

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

B2/5, código 60028, a contar de 01 de julho de 2025, em caráter sub judice, proferida nos autos n. 0801124-
80.2025.8.12.0007, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.808/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 15/011166/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ANA MARIA WEISS 
DE CAMARGO, matrícula n. 106999021, aposentada no cargo de Professor, classe F2, nível 5, código 60001, a 
contar de 01 de julho de 2025, em caráter sub judice, proferida nos autos n. 5004170-73.2025.4.03.6000, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.774/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 15/012187/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por WILSON COSTA 
MENDES, matrícula n. 24617023, Cargo: Fiscal de Obras Públicas, tabela salarial: 479/F/7, código 70314, a 
contar de 01 de julho de 2025, em caráter sub judice, proferida nos autos n. 0803433-92.2025.8.12.0001, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.812/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004853/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por VILSON BERNARDES 
DE MELO, matrícula n. 57012022, aposentado no cargo de Especialista de Serviços de Saúde, a contar de 26 
de novembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.998/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004853/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por VILSON BERNARDES DE MELO, matrícula n. 57012022, aposentado no cargo de Especialista de 
Serviços de Saúde, a contar de 26 de novembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1.998/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015924/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ENIR NASCIMENTO 
SANT’ANA, matrícula n. 300467021, na condição de pensionista, a contar de 16 de abril de 2024, em conformidade 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.891 21 de julho de 2025 Página 157

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 1.766/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/015924/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO 
DE PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por ENIR NASCIMENTO SANT’ANA, matrícula n. 300467021, na condição de 
pensionista, a contar de 01 de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer 
Técnico/Jurídico n. 1.766/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003211/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por ANA CRISTINA MENDES SITTA, matrícula n. 127903023, aposentada no cargo de Especialista de 
Educação, a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 1.993/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 15/017565/2024, DEFERE o pedido de RESTABELECIMENTO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por MARIA 
FERNANDA MARCHESI SANTOS, na condição de filha, que fará jus até o implemento da idade de 21 (vinte e 
um) anos, em virtude do falecimento do ex-servidor MARCOS LUCIANO GUILHERME DOS SANTOS, matrícula n. 
110732022, em caráter sub judice, conforme autos n. 0821799-19.2024.8.12.0001, a contar de 01 de julho de 
2025, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico Jurídico n. 2.715/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004859/2025, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por AIRTON LEDESMA MARTINS, 
matrícula n. 3214025, em que solicita a inclusão da dependente MARTA APARECIDA DA SILVA MARTINS, na 
condição de Cônjuge, para fins previdenciários e de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.905/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/0049652/2025, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por ALEXSSANDER DOS 
SANTOS TRINDADE, matrícula n. 120667022, em que solicita a inclusão da dependente GIOVANA RAGALCE 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.891 21 de julho de 2025 Página 158

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

TRINDADE, na condição de Filha, junto ao Sistema de Proteção Social dos Militares e para fins de imposto de 
renda, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.901/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005336/2025, DEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por MARISTELA ALVES DA SILVA 
TEIXEIRA, matrícula n. 36960023, em que solicita a exclusão do dependente ADAILTON ROBERTO TEIXEIRA, na 
condição de cônjuge divorciado, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.999/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004052/2025, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por VANDUIR CABRERA LIMA, 
matrícula n. 70524022, em que solicita a inclusão da dependente LILIAN CASIANE DA SILVA MENDES, na condição 
de Companheira, junto ao Sistema de Proteção Social dos Militares, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.707/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/004052/2025, INDEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por VANDUIR CABRERA 
LIMA, matrícula n. 70524022, em que solicita a inclusão da dependente LILIAN CASIANE DA SILVA MENDES, na 
condição de Companheira, para fins de imposto de renda, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1.707/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no 
Processo n. 77/005509/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE 
DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por ORONIDES PARRON ABRIL, matrícula n. 
35989025, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 2.285/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005228/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por ROSANGELA MAIA DE OLIVEIRA GIMENES, matrícula n. 
109878022, aposentada no cargo de Técnico de Serviços Hospitalares, em conformidade com os fundamentos 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.891 21 de julho de 2025 Página 159

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

contidos na Manifestação n. 2.265/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005397/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por ANA DA SILVA COSTA DE ARAÚJO, matrícula n. 37513022, 
aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico 
n. 2.372/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006480/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO 
DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por APARECIDO ALVES DA SILVA, matrícula 
n. 81737022, transferido para reserva remunerada, no cargo de Primeiro Sargento-PM, em conformidade com os 
fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.373/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 77/005621/2025, INDEFERE o pedido de ULTILIZAÇÂO DO TEMPO EXCEDENTE, impetrado por VANJA 
MARINA PRATES DE ABREU, matrícula n. 38853022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os 
fundamentos contidos no Parecer Técnico Jurídico n. 2.393/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/005393/2025, INDEFERE o pedido de PAGAMENTO DE DIFERENÇA – RESÍDUO SALARIAL E 13° SALÁRIO, 
impetrado por PAULO RENATO GONÇALVES ZANONI, sucessor de RENATO ALEXANDRE ZANONI, matrícula 
110821021, aposentado no cargo de Primeiro Sargento-PM, em conformidade com os fundamentos contidos no 
Parecer Técnico Jurídico n. 2.289/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003437/2025, INDEFERE o pedido de APOSTILAMENTO DE NOME, impetrado por NIDIA FERNANDES 
DOMINGUES, matrícula n. 10318022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Técnico Jurídico n. 2.407/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.891 21 de julho de 2025 Página 160

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais, convoca o segurado ROBSON PEREIRA, matrícula n. 70871026, transferido para 
reserva remunerada no cargo de Segundo Sargento-BM, para o comparecimento à AGEPREV, no prazo de 5 
(cinco) dias, a contar da data da publicação, para tratar de assuntos funcionais, sendo que o não comparecimento 
no prazo supra mencionado anteriormente, implicará na sua aposentadoria. O atendimento será realizado na Av. 
Mato Grosso, n. 5778, Bairro Jardim Veraneio, Bloco 1, em conformidade com o Despacho n. 0759/2025/DIRB/
AGEPREV (Processo n. 31/093733/2024).

 
CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JULHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DE CONVÊNIO

O Diretor-Presidente da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural - Agraer, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem as funções de Gestor e Fiscal de Convênio na execução 
do instrumento celebrado entre a AGRAER - Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, e o 
município de Caarapó, nos termos da Lei nº 14.133/21 e do Decreto n. 15.938/2022, conforme segue:

GESTOR DE CONVÊNIO FISCAL DE CONVÊNIO

Nome: Rosimeire Carvalho Taniguchi
Matrícula: 74246024
Cargo: Gestor de Processo III

Nome: Gildete Ferreira Lima
Matrícula: 125458021
Cargo: Gestor Sócio-Organizacional Rural

SUPLENTE DO GESTOR SUPLENTE DO FISCAL

Nome: Atílio Eduardo Pioli
Matrícula: 20643022
Cargo: Gestor de Desenvolvimento Rural

Nome: Roberto Sanches Nakayama
Matrícula: 66079022
Cargo: Gestor de Desenvolvimento Rural

REFERENTE:
Processo Administrativo: 83.024.488-2024 - Convênio: 2025TR000376
Objeto: Viabilizar manutenção de tratores e disponibilizar óleo diesel para o preparo do solo e cultivo de produtos 
básicos.

Campo Grande, 17 de julho de 2025.

Washington Willeman de Souza
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO Nº 258, DE 14 DE JULHO DE 2025.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE: 

DESIGNAR para exercer a Função de Confiança de Chefe de Divisão de Educação Sanitária - DES, 
privativo da Carreira Fiscalização e Defesa Sanitária, a servidora SILVIA VOLLINO LIBMAN LUFT, matrícula 66543022, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, no período de 14/7/2025 a 23/7/2025, em substituição a 
titular ANGELA NUNES BONI, matrícula 5333021, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, durante 
férias regulamentares do titular, com fulcro nos artigos 63 e 64, da lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande/MS, 14 de julho de 2025.

Daniel de Barbosa Ingold
Diretor Presidente


